

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông 2019

Thực hiện nội dung kế hoạch số 558/KH-ĐHTN, ngày 11/4/2019 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019. Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ANTT) trên tất cả các lĩnh vực đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác đảm bảo trật tự ATGT, qua đó phấn đấu giảm tai nạn giao thông (TNGT) tối thiểu 3% trở lên trên cả 3 tiêu chí: số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2018.

- Tạo động lực tích cực, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của cán bộ viên chức (CBVC), học sinh sinh viên (HSSV); thể hiện sự quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức Đảng, đoàn thể, chính quyền của đơn vị nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao, gắn kết công tác đảm bảo trật tự ATGT với sự nghiệp phát triển của Nhà trường.



- Triển khai sâu rộng phong trào thi đua đảm bảo trật tự ATGT, thu hút đông đảo CBVC, HSSV tham gia; kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1.Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch công tác năm 2019.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chi thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/2/2019 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021; Đề án “ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017-2020”; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai năm ATGT 2019; các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ATGT của Trung ương và của tỉnh.

3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, trật tự đô thị đồng thời xây dựng văn hóa giao thông an toàn, thân thiện với môi trường tới CBVC, HSSV.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng CT HSSV: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội dung về trật tự ATGT trong Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu năm học, tuyên truyền qua học tập chuyên đề sân khấu hóa tới sinh viên trong nhà trường.

2. Phòng HC-TC

- Có phương án phát thanh thông điệp an toàn giao thông để tuyên truyền đến CBGV và sinh viên trong nhà trường về chấp hành tốt luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, cụ thể:

Người tham gia giao thông phải có ý thức tự giác, nghiêm chỉnh chấp hành quy tắc giao thông; khi điều khiển xe tham gia giao thông bắt buộc phải có giấy phép lái xe; khi lái xe phải thắt dây an toàn; khi đi xe máy phải đội mũ bảo hiểm đúng quy cách; đi đúng phần đường, làn đường quy định.

DỤC VÀ
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
NÔNG LÂM
THÁI NGUYÊN

Nghiêm cấm các hành vi: chạy vượt quá tốc độ cho phép, lạng lách đánh võng trên đường, tổ chức đua xe trái phép, chở quá số người quy định, sử dụng chất ma túy, uống rượu, bia khi tham gia giao thông,...

- Tổ chức treo hệ thống băng zôn ở những nơi công cộng của nhà trường để tuyên truyền. Khẩu hiệu tuyên truyền: Giảm tốc độ và chú ý quan sát khi từ đường phụ ra đường chính; Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đã uống rượu, bia thì không lái xe;...

3. Đoàn TN và Hội sinh viên: Có kế hoạch triển khai tổ chức tuyên truyền đến sinh viên về an toàn giao thông, đặc biệt là luật giao thông đường bộ.

4. Các khoa và Văn phòng CTTT: Tuyên truyền tới sinh viên của đơn vị mình thông qua các buổi họp lớp về việc chấp hành nghiêm chỉnh luật an toàn giao thông khi tham gia giao thông.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019, Nhà trường yêu cầu các đơn位 nghiêm túc triển khai thực hiện. LHTK

Nơi nhận:

- Ban CTHSSV-ĐHTN (B/c)
- BGH (B/c)
- Các đơn vị (th/h)
- Lưu: VT, CTHSSV.

